
AINAVA BEZ GANĪTES JEB SPĒLĒJOT DABU 

 

Ģirts Boronovskis ir mūsdienu Latvijas mākslinieks – triksteris. Ticiet man, šajā vārdā, kas 

kraukšķ uz mēles,  nav nekā aizskaroša. Sengrieķu varoņi šo terminu uzskatītu par 

komplimentu – viltīgs, gudrs, zinošs, līksms un mainīgs, spējīgs dalīties zināšanās ar cilvēci, 

kuru dievi dusmās vai garlaicības mākti bija piemirsuši –  tāds bija Prometejs, vēl viens 

triksteris. Par tādu gudro spēlmani man ir kļuvis Ģirts. Mēģināšu paskaidrot, kāpēc viņa pasteļa 

ainavu cikls izstādē "Platekrāna ainava", atdzīvināja atmiņas un fantāzijas par dabas trausluma 

tēmu. Vai ainava ir par dabu, vai arī tas ir senaizmirstais Turgeņevs, kas nespēj iekļauties pāris 

simtos rakstu zīmju? Jautājums ir cits: par kādu dabu mēs varam runāt kultūrā? Un kur atrodas 

cilvēks – dabas iznīcinātājs un tās apdziedātājs, izdaiļotājs un izvarotājs, kurš ilgu laiku bijis 

pārliecināts, ka tieši viņš ir dabas un radības kronis? Kronis tika pārprasts, un tā rezultātā 

valdnieks nekļuva par saudzīgu sargu, bet gan par diktatoru, kurš pagrieza upes straumes, 

nosusināja senos ezerus un gadsimtiem ilgi izcirta mežus. Šādas valdīšanas skumjie 

"sasniegumi" nonākuši arī līdz mums, mantiniekiem, kuri kroni sen jau ir zaudējuši un ir spiesti 

atzīt iepriekšējo paaudžu nesto postu un aklumu. Tagad cilvēces atlikusī sirdsapziņa ir 

sapulcējusies "pēdējās paaudzes" drosmīgo radikāļu bariņā, kas uz šīs planētas dzīvo 

visdziļākās vientulības priekšnojautās un vēl spītīgi protestē ar izolācijas lenti rokās, bloķējot 

lidostas. Tā mēs nonākam pie robežas, aiz kuras mūsu laikabiedrs – mākslinieks –  ir viens, 

bet, pastāvot savā vientulībā, viņš pilnveidojis pasteļu un skumju tehniku. Savā mīlestībā pret 

vecmeistariem Ģirts ir virtuozs, viņa zīmējuma spēks var atļauties neslēpties aiz līniju trūkuma 

abstraktā subjektīvisma, bet justies kā gadsimtiem ilgās dabas ainavu glezniecības aizbildnis. 

Viņš nebaidās no tukšuma un tāpēc neapklāj visu ar biezu grima kārtu, zem kura tukšums 

izskatās kā pārspīlēti sarežģīts… tukšums. Viņa darbos izpaliek iepriekšējo laikmetu 

dekonstrukcijas ironijas, viņam nav aizbildnieciska smīna, kas robežotos ar rupjību, jo šis 

meistars ir labi audzināts. Viņa darbos saklausāma māksliniecisko pārdomu harmonija un 

neatkarīga saruna ar klasisko mantojumu. Neatkarīgi no tā, vai viņa izstādītie darbi būtu lugas 

vai portretu izstāde, uz nakti nejauši ieslēgtais galerijas Museum apmeklētājs mākslas darbā 

"Zilā noskaņa" (2020) noteikti dzirdētu ziemas vakarā nosalušā Purvīša kluso balsi vai 

saklausītu Leona Baksta čukstus apburtajā birzī pie "Mežezera" (2022), vai varbūt izšķirtu 

trauslo un biedējošo gaismas spēli Vasņecova bērnu pasakās, kur saules pielietā "Mežmalā" 

(2000) noslēdzas pazīstamā pasaule un sākas tumšā meža burvestība. Mežam Eiropas kultūrā 

ir daudz seju, tā tēls ir baiss un vilinošs, tas aicina mūs aizvien dziļāk pa drūmām takām, pa 

ūdenī slīgstošiem sakārņiem un stumbriem, par kuriem pārtapuši apburtie prinči. Mežā pulsē 



mūsu iztēle un slēpjas bailes, mūsu kaislības tur atrod spīganu čukstus, vientuļnieku klusumu 

un bruņinieku asaras, kas spītīgi meklē svēto Grālu. Mežs ir mala, robeža, kurai jātiek pāri, 

līnija, aiz kuras jāpieņem lēmums, pārtapšana, maldi vai atklāsme. Mežs ir pārbaudījums, jūs 

varat klīst tikai tur, kur nomaldījies no meža takas, jūs atrodat ceļu pie Cita sevis vai citādā 

sevī, izvēlieties, vārdu spēle ir atvērta visiem! Eposs, pasaka, dziedājums un pat anekdote glabā 

sevī mežu arī pēc tā izciršanas. Ģirta mežs neko ļaunu nenojauš, jo cilvēks tajā vēl nav 

ielauzies.  

Ar daudziem zīmējuma mākslas titāniem autors sasaucas caur citātiem un alūzijām, paslēpj 

no mums pasteļa tehniku tā, lai mēs, kā nepacietīgi bērni, to atrastu negaidītos ietērpos – 

sākot no peredvižņiku majestātiskajiem ozoliem vientuļniekiem (“Migla pļavā”, 2020), līdz 

rokoko baletu iluzorajām pļavām un ozolu audzēm krievu mākslinieku Mir iskusstva Parīzes 

viesizrādēs Eiropas operas ložu pastāvīgajiem apmeklētājiem. 

Glezna "Mežmala" (2000) maldina skatītāju – pastelis pa galeriju pārvietojas inkognito, 

slēpjoties zem grafikas nosaukuma, lai neviens neuzminētu, ka pastelim piemīt plašas 

tehniskās variāciju iespējas, atveidojot cilvēka iztēloto dabu. Ģirta darbi, šķiet, atrodas ārpus 

laika, šo nāves stundas aprēķina kategoriju ir izdomājis un atcerējies cilvēks, kas radījis 

bezgalīgas bailes no savas eksistences beigām uz mūžīgā ozola vai dziļa akača fona, kas 

vienaldzīgi pārdzīvos katru no mums, ja vien mēs nepaspēsim iznīcināt ainavu ar jaunu 

atomelektrostaciju vai autostāvvietu.  

 

Dabas atrašanās ārpus laika nenozīmē politiskā konteksta zaudēšanu, tas ierāmē autora 

darbus: "Dzeltenā pļava" (2022) var kļūt par rapšu lauku, solot Eiropas savienības subsīdiju 

lauksaimniekam. Ak, cik banāli un cik garlaicīgi! Bet pērkona negaiss, pastiprinot aso rapšu 

smārdu uz mežmalas fona, pirms gada krasi mainījis krāsu kombinācijas. Dzeltenā un zilā 

krāsa, sajaucoties, tagad uz visiem laikiem smaržo pēc nevainīgu upuru sarkanajām asinīm, 

un tanki, kas smird pēc dīzeļa un propagandas, jau pietuvojušies apzeltītajam klasiskajam 

rāmim, muzejiem un galerijām, kas pagājušajā vasarā tika nodedzināti. Tagad šīs divas 

krāsas, debesu un saules krāsas, ir iekrāsojušas eiropiešu bēru lentes un tās mums nāksies 

nēsāt vēl ilgi, lai dziļās sērās atcerētos par cilvēka alkatību un aklumu. Seno reliģiju 

mitoloģijās dievi bieži nolemj pārmācīt ļauno radījumu – cilvēku – ar vienu pogas delete all 

files klikšķi, tāds ir sods, jo mācīties mēs neesam spējīgi.  

 Ģirts Boronovskis ar dabas vientulības spēku gāž cilvēku nebūtībā. Vientulība dabai 

neizsauc skumjas, cilvēka nekur nav, un tas nozīmē, ka vairs nevajag baidīties no viņa 

radītajiem aizdomīgi dekoratīvajiem projektiem. Neskartā daba autora darbos ir majestātiska 



un liriska, mistiska un atbaidoši neizprotama, tai nav jākautrējas un nav nevienam jāpakļaujas 

– pedantiskais florenciešu dārzs vai angļu parka viltus romantisms tiek atstāts ārpus audekla 

robežām. Tomēr autora ainavas nav antikvāra kolekcija no veca Rīgas dzīvokļa, kuras vēsture 

mums zudusi. Ģirts izveidojis savu Arkādiju, par laimi bez ganītēm un zemniekiem, tā pastāv 

mūsdienu digitālajā ātrā patēriņa pasaulē, kur vizuālais materiāls tiek radīts, aprīts un 

milzīgos daudzumos zibenīgi izmests atkritumos. Viņš pieņem realitāti kā pašsaprotamu un, 

samierinājies, atgriežas pasaules mākslas mantojuma krātuvēs. Šeit mūs sagaida nākamā 

radītāja metamorfoze, šķiet, ka mākslinieks kabatā uztaustījis metāla gabalu ar pusvadītāja 

nemirstības solījumu un izvēlējies "platformāta" panorāmas kadra režīmu. Kurš gan no mums 

nav spēlējis šo spēli? Bultiņa palīdz tūrista trīcošajai rokai ātri iemūžināt kārtējā ciemata vai 

upes ieloka panorāmu, kuras nosaukumu atcerēsies vien Google maps. Horizonta līnija 

joprojām būs drebelīga, taču kamera mūs pielabos, izlīdzinās, apmānīs un nomierinās. Ģirts, 

protams, ir tālu no telefona žanra "taisi dabu pats" – viņa fotografēšanas spēle ir vēl viena 

sarežģīta un filigrāna pasteļa versija un atmiņas par postimpresionismu, viņa puantilisma 

rokraksts darbā "Saulriets Tūjas jūrmalā" (2019) atgriež mūs pie glezniecības un fotogrāfijas 

attiecību vēstures. Ticiet man, arī šis stāsts, it īpaši sākumā, bija pilns ar apokaliptiskām 

prognozēm par mākslas beigām un banālas mirkļa fiksācijas sākumu. Šajā savienībā tomēr 

izdevās izvairīties no banalitātes. Rezultātā mirklis, par kuru Monē tik ļoti cīnījās savās siena 

kaudzēs, katedrāļu fasādēs, industriālo dūmu mutuļos un ostu saullēktos, atrada mierinājumu 

pasteļa tehnikas un foto objektīva valodas duetā. Nav vairs ko dalīt, nav iemesla dusmām; 

daba ir iznīcināta un tās vientulīgā burvība atgādina epitāfiju, jo Ģirta dabas vairs nav vai drīz 

nebūs. Autora darbi manā uztverē sasaucas ar Jūlijas Eresko darbiem – vēl viena zaudēto 

skumju valoda. Un tagad, kā liktenis sengrieķu traģēdijās, tuvojas arī mākslīgais intelekts, 

neparedzams, melīgs un nepielūdzami izdevīgs. Dažreiz Ģirta daba atgriežas no pastaigas uz 

studiju un saloniem, kuros tā gadsimtiem ilgi pastāvējusi kā akadēmiskā iztēle, līdz brīdim, 

kad impresionistiem kļuva garlaicīgi sēdēt pieputējušās Parīzes akadēmijās. Studijā daba 

apsēžas pie veca, nobružāta sējuma no pilnīgi nevajadzīga autora aizmirsto darbu kolekcijas. 

Ģirta Arkādija lielā mērā ir kultūras atmiņas intelektuālā mantojuma rezultāts, un autoram tā 

ir labā un noturīgā atmiņā. Audekli sāk citēt tekstus, kas lielā mērā ir zaudēti – uz TikTokijas 

planētas darbs "Tumšie koki" (2022) nekad nebūs pirmā “Tumšo aleju” nodaļa Ivana Buņina 

rakstītajai sēru dziesmai zudušajam muižas flirtam.  Neviens tur nesaskatīs ne Viskonti, ne 

grieķu burves Kallasas mantojumu, kuri skatuves dekorācijās spēja radīja ilūziju par bel 

canto un romantisko drāmu uz La Scala skatuves, pagaisīs Čehova traģēdija par nemanāmi 



nodzērušos muižnieku vai vienaldzīgo ziemas aleju Larinu lauku īpašumā Tatjanas vārda 

dienas priekšvakarā (“Bērzi ziemā”, 2020), jo tie neierakstās Insta formātā.   

 

Šķiet, ka esmu diezgan atņēmis laiku galerijas apmeklētājam, te ir pārāk daudz burtu! Ir 

pienācis laiks doties ceļā, jūs aicina autors, dāsnais mākslas vēstures stāstnieks un vīstošo 

zināšanu glabātājs, tās klusi krīt kā rudens lapas Pēterburgas parkos (“Rudens”, 2009). Šķiet, 

ka pats Benuā lūdzis Ģirtu Boronovski pavadīt viņu karietē uz Pavlovsku. Paķēris līdzi foto 

kameru, meistars dodas ceļojumā laikā, kamēr laiks noliec galvu mūsu nesaprastās dabas 

mūžības priekšā.  

Autora ceļojuma piezīmes paveras jūsu skatienam. Lasiet viņa tekstus, ja nebaidāties no 

dziļuma. 

Deniss Hanovs 

2023 


